[image: ]
LEI ORDINÁRIA 2.326/2022, DE 11 DE MAIO DE 2022

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI ORDINÁRIA 1.064, DE 1º DE OUTUBRO DE 2014, A QUAL INSTITUIU O SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMBÓ GRANDE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 103, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara de Vereadores de Timbó Grande APROVOU e ele SANCIONA a seguinte LEI ORDINÁRIA:

Art. 1º - Ficam alterados a alínea a, do inciso I, do art. 33, caput do artigo 34, caput do art. 36, caput do art. 37, § 4º do art. 39, § 1º do art. 40, § 2º do art. 46, caput do art. 51, inciso IV do art. 53, caput do art. 54, caput do art. 57, caput do art. 61, caput do art. 63 e § 1º e 2º do art. 67,todos da Lei Ordinária 1.064/2014, restando com as seguintes redações:

Art. 33. Integram o Sistema Municipal de Cultura - SMC:

I - Coordenação:

a) Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente.

(demais incisos e alíneas inalterados)

(...)

Art. 34. A Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente passará a ser o órgão gestor e coordenador do Sistema Municipal de Cultura – SMC, até então atribuído à Secretaria Municipal de Educação e Esportes.

Art. 36. São atribuições da Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente:

[bookmark: _GoBack](incisos e alíneas inalterados)

Art. 37. À Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, como órgão coordenador do Sistema Municipal de Cultura - SMC, compete:
(incisos e alíneas inalterados)

Art. 39. (...)
§ 4º A representação do Poder Público no Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC deve contemplar a representação do Município de Timbó Grande, por meio da ecretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente e suas Instituições Vinculadas, de outros Órgãos e Entidades do Governo Municipal e dos demais entes federados.

Art. 40 (...)

§ 1º Os membros titulares e suplentes representantes do Poder Público serão designados pelo prefeito municipal, considerando a necessidade de serem eles representantes das áreas voltadas para a preservação da memória e para a o desenvolvimento cultural do município. Os membros titulares e seus respectivos suplentes representantes da sociedade civil serão indicados à Secretaria de Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, pelos segmentos da sociedade organizada, identificados com os movimentos culturais para, juntamente com o Prefeito Municipal, sejam os nomes apreciados e aprovados, para o ato de nomeação.

Art. 46 (...)

§ 2º Cabe à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente convocar e coordenar a Conferência Municipal de Cultura - CMC, que se reunirá ordinariamente a cada dois anos ou extraordinariamente, a qualquer tempo, a critério do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC. A data de realização da Conferência Municipal de Cultura - CMC deverá estar de acordo com o calendário de convocação das Conferências Estadual e Nacional de Cultura.

Art. 51. Fica criado o Fundo Municipal de Cultura - FNC, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, como fundo de natureza contábil e financeira, com prazo indeterminado de duração, de acordo com as regras definidas nesta Lei.

Art. 53 (...)

(...)
IV - Produto do desenvolvimento de suas finalidades institucionais, tais como: arrecadação dos preços públicos cobrados pela cessão de bens municipais sujeitos à administração da Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, resultado da venda de ingressos de espetáculos ou de outros eventos artísticos e promoções, produtos e serviços de caráter cultural;

Art. 54. O Fundo Municipal de Cultura - FMC será administrado pela Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, na forma estabelecida no regulamento, e apoiará projetos culturais por meio das seguintes modalidades:
(...)

Art. 57. Cabe à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, desenvolver o Sistema Municipal de Informações e Indicadores Culturais - SMIIC, com a finalidade de gerar informações e estatísticas da realidade cultural local com cadastros e indicadores culturais construídos a partir de dados coletados pelo Município.

Art. 61. Cabe à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente elaborar, regulamentar e implementar o Programa Municipal de Formação na Área da Cultura - PROMFAC, em articulação com os demais entes federados e parceria com instituições educacionais, tendo como objetivo central capacitar os gestores públicos e do setor privado e conselheiros de cultura, responsáveis pela formulação e implementação das políticas públicas de cultura, no âmbito do Sistema Municipal de Cultura.

Art. 63. O Fundo Municipal da Cultura - FMC e o orçamento da Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, são as principais fontes de recursos do Sistema Municipal de Cultura.

Art. 67. Os recursos financeiros da Cultura serão depositados em conta específica, e administrados pela Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente, sob fiscalização do Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC.

§ 1º Os recursos financeiros do Fundo Municipal de Cultura - FMC serão administrados pela Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente.

§ 2º A Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente acompanhará a conformidade à programação aprovada da aplicação dos recursos repassados pela União e Estado ao Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Timbó Grande, em 11 de maio de 2022

VALDIR CARDOSO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

[image: ]Página2

image1.png
rpalle Ao Vuer 74
ESTADO DE SANTA CATARINA & o Vs fgee
MUNICIPIO DE TIMBO GRANDE

www.timbogrande.sc.gov.br

Rua Santa Cecilia, 385 Centro

CEP 89545 - 000

Fone (49) 3252 - 1278

image2.png
rpalle Ao Vuer 74
ESTADO DE SENTA CATARINA & o Vs fgee
MUNICIPIO DE TIMBO GRANDE

www.timbogrande.sc.gov.br

Rua Santa Cecilia, 385 Centro

CEP 89545 - 000

Fone (49) 3252 - 1278